Certum est, io triumphe! concinituros esse quotquot sicut pseudo-mystici nuntio allato Sailerum a Romano Pontifice praeconisatum esse episcopum coadjutorem, Sailerus, si magni Fenelonii exemplum voluisset sequi, debuisset palinodiam canere, absolutam, non conditionatam. Quid iuvat dicere: siquid, siquid etc. etc., cum ipsius scripta evidenter doceant, quod libris suis inspenserit, quae pseudomysticismum fovent, et facta a scriptis haud sint absona. Si quis docuit et fecit quae minus sunt catholica et scandalosa, is iuxta mea principia moralia bonae rei catholicae non satisfacit, profitendo duntaxat se esse romano-catholicum, et revocando si quid a fide catholica alieni libris aut dictis suis inspenserit. Si fallacissimas illas artes, quibus pseudo-mystici, quorum numerus est sat magnus, sese occultare sciunt ac satagant simulque effrontem illam audaciam, qua nos vere catholice sentientes calumniando vituperant et illico, uti spes successus effulgat, caput altius erigunt, attentius apud me perpendo: *veram ecclesiae romano-catholicae calamitatem in promotione Seileri ad episcopatum prospiceo e ac praevideo*. Dolebunt omnes boni, qui hucusque pseudomysticismo sese opposuerunt.

Altera autem ex parte Princeps noster haereditarius se potentem Saileri Patronum passim et ubique ac absolute pronuntiat, ita ut, si quem Sailerio minus faventem intellecturus foret, certe ad hoc quam maxime abhorreret. Imo graviter timendum foret, ne animum erga Sedem apostolicam quasi infestum assumat Sailerio reprobato. Quae mala inde ortura forent, instigantibus et Pseudomysticis et Febro-
nians et Rationalistis, nolim explicare. Num melius rei catholicae consultum erit, si Principi haereditario promoti ad episcopatum Sailerio satisfactum fuerit? Haud adeo liquet, si in mentem revocamus artes illas referimus, quibus Ariani episcopi et presbyteri Principes orthodoxos pervertere studebant. Confer fallacias Jansenistarum in Gallia et Belgio. Hunc in locum commentari, res est plena periculi. Interim Sailerus jam septuagenarius, quasi alter Erasmus, pacatioris est ingenii et timidulus, attamen vanus et episcopatum ambiens. Quamvis ipse, praesertim quum christianismo latiori toleranter favere videatur, per se sectam pseudomysticam construere ac propagare, pro ea, qua est, indolis suavitate, non audebit: quis securos nos reddet non extituros fore ferocioris ingenii homines, qui Sailerio con-
nivente palam sibi discipulos adgregent?

Quae utramque in partem perpendenda videntur pro mea tenuitate exposui, Sanctissimae Sedis apostolicae dirigente Spiritu Sancto erit decidere, pro qua parte plus mihi mali sit timendum.

Forsan optime erit factu, si Sailerus propositis iis, quae in ipsius operibus pseudomisticismo favent, iuberetur magis adaequate et magis determinate, non publice, sed coram Sede apostolica revocare ac simul sancte promittere se opusculum quoddam mox publici iuris futurum fore, in quo mentem suam contra pseudomysticos et Bibliorum in sermone vulgare propagatione clarius et fortius et fusius exponendam curabit. Erat hucusque nonnisi professor per semisaeulum. Fors dum episcopus erit ac dicasteriorum negotiis magis assuetus dabit Deus, ut intelligat ab illis, qui professorem, e cuius ore adulantium et quasi thus adolentium more pendebant, tamdiu deceperunt, ordinariatum episcopalem non fuisse deceptum.

Faxint superi, ut Sailerus ad episcopatum promovendus evadat haec unica esset via, qua pseudomystici in sinum ecclesiae romano-catholicae possent publice reduci, hac licet conditione, ut ego de canonicatu et offialatu meo deponar: en habes me hac depositione gaudentem.

Nota: Scripsi in litteris die Mai 11 exaratis: „Hunc in locum commentari, res est plena periculi“. Sensus huius propositionis est: Prin-

ceps haereditarius, quamvis ignorans, videtur ad pseudomysticismum inclinari, et habet in vicina, qui pseudomysticismo favet, et quo familiariter utitur. Mea opinione Sailerus, si vult, multos clericos a pseudomysticismo avertere et ad genuina ecclesiae romano-catholicae principia convertere poterit.

24.

Sailer an Consalvi

die 13. Maii 1822.

Cum tua solius sapientia et benevolentia, qua principi Ludovico coronae bavaricae heredi de me et pro me testanti aures et mihi ipsi et meis, quae ad nutus tuos clementissimo in lucem edidi, testimoniis oculos animumque praebuisti, vir maxime, effectum est, ut criminationum contra me sparsarum nubes discinderentur iisque discissis purus veritatis radius in oculos ecclesiae incidere posset, atque, quod totius rei cardo est, ipsa mens Sanctissimi Patris et Domini nostri, Pii Papae septimi, optima de me sensa capesceret, et illud consecutum est, ut ad episcopi ac coadjutoriae dignitatem per te evehctus nuper per archiepiscopum monacensem-frisingensem consecraretur.

Nunc denique quod in intimis cordis mei penetralibus hucusque conclusum gestaveram litteris ad te datis effari audeo, gratesque quas possum maximas easque immortales ago pro hac tua benevolentia, sine qua nemo mortalium innocentiam meam falsis rumoribus obfuscata in lucem protrahere atque in plena meridie collocare potuisset.

At vero non ego solum sed mecum et ipse princeps regius haereditarius et aula regia et ipse rex optimus et integra Bavaria et maior pars Germaniae et, si fas est dicere, non pauci protestantes, qui et aequiores et religionis amantiore existunt, tibi acceptis referunt, quod post Deum tibi soli debere me coram Deo profiteri soleo.